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Może, więc pomoże
Kapitan siatkarskiej reprezen-
tacji Michał Kubiak zakłada 
fundację, która będzie pomaga-
ła chorym dzieciom. 

We wtorek 19 września w hali 
sportowej Zespołu Szkół Gastro-
nomicznych w Pile odbyła się 
sesja fotograficzna promująca 

tworzoną fundację. Zdjęcia wy-
konali Bartek Ćmiel i Ula Aramo-
wicz z wałeckiego studia 1kadr, 
o makijaż bohaterów sesji zadbała 
z kolei Magda Komerska-Kubiś z 
„Malarnia Make-Up Studio” w 
Wałczu. Michał Kubiak pozował 
z pierwszym podopiecznym fun-
dacji 10-letnim Dominikiem, któ-

ry urodził się ze skróceniem koń-
czyny dolnej. Pierwsza operacja 
rekonstrukcji wypadła pomyślnie, 
teraz rodzice (już z pomocą fun-
dacji) zbierają na kolejną - wydłu-
żenia kości udowej, a następnie 
łydki. 
- Pierwszy etap operacji to koszt 
60 tysięcy złotych, ogromny wy-
siłek finansowy, dlatego pomoc 
pana Michała Kubiaka i całej fun-
dacji jest dla nas tak cenna - cie-
szy się mama Dominika. 
- Zawsze mówiłem, że jak po-
mogę, to pomogę i jeśli tylko 
pozwoli mi na to czas, na pew-
no nie będę się odwracał od po-
trzebujących - mówi M. Kubiak. 
- Pomysł na fundację chodził  mi 
po głowie już wcześniej, teraz do-
łączył do mnie członek zarządu 
firmy MAG Błażej Jasiński i po-
mysł zaczyna nabierać realnych 
kształtów. Główne założenia są 
takie, żeby pomagać najbardziej 
potrzebującym dzieciakom, ma-
jącym problemy, które można 
rozwiązać. Nie wszystkie dzieci 
uleczymy i nie wszystkie ich pro-
blemy rozwiążemy, ale z pomocą 
różnych instytucji pilskich i kra-
jowych uda nam się stworzyć coś 
naprawdę fajnego. 
Fundacja ma się nazywać Nadzie-
ja, choć nazwa nie została jeszcze 
zatwierdzona. Jej celem będzie 
zbieranie funduszy na m.in. za-
biegi dla dzieci. Michał Kubiak 
ma być magnesem i jednocześnie 
gwarantem sukcesu fundacji. 
mk, współpraca BĆ, 
fot. Ula Aramowicz 1kadr
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Inni mogą
Reprezentacja liczącej niewiele 
ponad 2 miliony mieszkańców 
Słowenii właśnie zdobyła - poko-
nując po drodze Polskę - mistrzo-
stwo Europy w koszykówce. Sło-
weńcy w finale wygrali z równie 
niewielką Serbią, pozostawiając 
w pokonanym polu takie tuzy jak 
Hiszpania, czy Rosja. Zresztą Sło-
wenia stanęła na drodze do me-
dalu naszym siatkarzom podczas 
niedawnych mistrzostw naszego 
kontynentu. Jak to się dzieje, że 
kraje o małej liczbie ludności - na-
leży tu również wspomnieć o Fin-
landii, Estonii czy Litwie - potrafią 
wspiąć się na sportowe wyżyny?
Nadmuchany do niewyobrażal-
nych rozmiarów balon związany 

z piątym miejscem w rankingu 
FIFA naszej piłkarskiej reprezen-
tacji boleśnie przekłuli Duńczycy 
- równie niewielka nacja. Nawet 
jeżeli piłkarze zakwalifikują się 
na przyszłoroczne mistrzostwa 
świata, o sile krajowej piłki stano-
wią zespoły klubowe. A dystans, 
jaki dzieli polską piłkę od euro-
pejskiej, widać podczas pucharo-
wych spotkań. Nasze kluby nie 
mogą przebrnąć przez eliminacje, 
a - obchodzącą 100-lecie istnienia 
- warszawską Legię z Ligi Mi-
strzów wyeliminował istniejący 
dopiero od 8 lat kazachski klub 
FK Astana. Niestety szwankuje 
szkolenie młodzieży, a obowią-
zujący obecnie system odważył 
się skrytykować Robert Lewan-
dowski. Przez istniejące w Polsce 
tysiące piłkarskich szkółek prze-
wija się dziesiątki, jeżeli nie setki 
tysięcy młodych adeptów futbolu, 
lecz aby - wzorem La Masia, czyli 
szkółki FC Barcelona - rodziły się 
tam piłkarskie gwiazdy jakoś nie 
widać. Niestety wiele z tych ośrod-
ków jest nastawionych wyłącznie 
na zysk, a wyszkolenie zawodnika 
jest jakby na drugim miejscu. Do 
wielu znanych polskich klubów 
piłkarskich można mieć wiele 
zastrzeżeń, jednak na lokalnych 
podwórkach nie jest lepiej. Czy 

żeby utrzymać się w środku tabeli 
- jak to określił jeden z trenerów 
- śmiesznej, pszenno-buraczanej 
ligi potrzeba sprowadzać zawod-
ników aż zza oceanu? Dobrze, że 
chociaż mecze wałeckiego Orła 
przyciągają obecnie na trybuny 
sporą liczbę kibiców, choć do naj-
lepszych czasów jeszcze daleko.
Starsi mieszkańcy na pewno pa-
miętają, że Wałcz stał sportem i to 
sportem różnorodnym, a przedsta-
wiciele różnych dyscyplin osiąga-
li znaczące sukcesy. Były sekcje 
koszykówki, kolarska oraz często 
wspominane podczas wszelkich 
imprez sportowych przez nieżyją-
cego już Zdzisława Tuderka biegi 
przełajowe. Lekkoatletyka rów-
nież stała na wysokim poziomie, 
nie wspominając już o kajakarzach 
i bokserach, choć przedstawiciele, 
a zwłaszcza przedstawicielki tej 
ostatniej dyscypliny obecnie nie-
źle sobie radzą. Oczywiście byli 
również piłkarze, lecz młodzież 
garnęła się również do innych dys-
cyplin. W skali makro i mikro na-
leżałoby to zmienić i ten kto wy-
myśli jak to uczynić, wart będzie 
Nobla.
piotr
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Bez dwóch zdań (13-19 września)
Środa (13 września)

• Burmistrz Wałcza Bogusława Towalewska 
bierze udział w konferencji „Westpomera-
nian  Greenfield 2017” (pola golfowe „Mo-
dry Las Golf Resort”w Choszcznie).
• Nad powiatem wałeckim wieją silne 
wiatry (w porywach do 90 km/h) i powa-
lają m.in.  drzewa na trasie Nowa Szwecja 
- Głowaczewo (gm. Wałcz) oraz Lubiesz - 
Tuczno.
• Fałszywy alarm z monitoringu pożarowe-
go w COS OPO. 
• Osy atakują budynek przedszkola przy al. 
Al. 1000-lecia w Wałczu, a szerszenie doku-
czają mieszkańcom Jamienka (gm. Tuczno).
• Policjanci z wałeckiej drogówki i poste-
runku w Tucznie włączają się w działa-
nia Charytatywnego Rajdu Rowerowego 
„Rower to zdrowie, o tym każdy powie” 
i „Komu w drogę temu rower”.

Czwartek (14 września)

• Stowarzyszenie ,,Przyjazny Dom” i Śro-
dowiskowy Dom Samopomocy w Wałczu 
po raz IV organizatorem Turnieju Zadań 
Praktycznych i Życiowych dla uczestników 
Środowiskowych Domów Samopomocy 
Województwa Zachodniopomorskiego 
(MOSiR w Wałczu).
• „Nastał czas bezwstydnej grabieży. Biorą 
co chcą i ile uniosą” - poseł Paweł Suski 
(PO) o rządach PiS-u.
• „Bezpiecznie na przejściu - daj szansę kie-
rowcy” - działania policjantów z wałeckiej 
drogówki w ramach cyklicznych działań 
edukacyjnych. 
• W SP nr 5 im. Polskich Olimpijczyków 
w Wałczu kolorowo obchodzą Międzyna-
rodowy Dzień Kropki. 

Piątek (15 września)

• Na wałeckiej promenadzie swoje 7. uro-
dziny świętuje 1. Regionalna Baza Logi-
styczna (jako jedyna w Polsce zaopatruje 
wszystkie rodzaje sił zbrojnych: Wojska 
Lądowe, Marynarkę Wojenną, Siły Po-
wietrzne, Wojska Specjalne i Obrony Tery-
torialnej).
• 5. Mały Festiwal ,,Integracja TY i JA” orga-
nizowany przez wałeckie Warsztaty Terapii 
Zajęciowej przy SDN ,,Uśmiech” (WCK).
• VI rajd rowerowo-kajakowo-biegowo-
-pieszy połączony z akcją „Sprzątanie świa-
ta” (organizator ZS 4 RCKU).
• Pożar sadzy w przewodzie kominowym 
budynku jednorodzinnego w Wałczu przy 
ul. Nowomiejskiej. 
• Ruszają prace drogowe na ostatnich 2 
kilometrach drogi do Drzewoszewa (gm. 
Mirosławiec).

Sobota (16 września)

• Polscy i niemieccy strażacy przeprowa-
dzają ćwiczenia na Jeziorze Zamkowym 
przy zastosowaniu najnowocześniejszego 
sprzętu do poszukiwań.
• XV i XVI runda Ogólnopolskich Mistrzostw 
Pomorza Zachodniego w motocyklowych 
rajdach Cross Country (Mirosławiec).
• II liga kobiet:  Orzeł 2010 Wałcz - Biało 
Zielone Gdańsk 8:0.
• Orzeł Wałcz - Błonie Barwice 4:0; Sława 
Sławno - Korona Człopa 0:3; Mirstal Miro-
sławiec - Wiekowianka Wiekowo 0:0.
• Festyn Pieczonego Ziemniaka na os. Za-
torze II (organizator Stowarzyszenie Miesz-
kańców Osiedla Zatorze z radną Haliną 

Kuch na czele).

   Niedziela (17 września)

• Uroczystości z okazji 78. rocznicy agre-
sji ZSRR na Polskę i 89. rocznicy powstania 
Związku Sybiraków (msza w kościele pw. św. 
Mikołaja w Wałczu i Apel Poległych przy po-
mniku marszałka Józefa Piłsudskiego).
• Wałecka piesza pielgrzymka wyrusza do 
Sanktuarium w Skrzatuszu na Diecezjalny 
Odpust Matki Bożej Bolesnej.
• Wernisaż wystawy pt. „Wewnętrzny ład 
przestrzeni- sztuka papieru”  (MZW). 
• Burmistrz Mirosławca Piotr Pawlik: „Bę-
dziemy <zamęczać> naszych leśników” 
(odnośnie tworzenia inicjatywy „Rowerowy 
Mirosławiec Bioregion” dotyczącej rozsze-
rzenia tras rowerowych). 
• Wałczanie (R. Szczęsny, D. Sobiecki, S. 
Wrona) bezkonkurencyjni w klasie spark 
podczas regat w Drzewoszewie (gm. Miro-
sławiec).
• Strażacy gaszą płonącą stertę słomy, w po-
bliżu której znajduje się rozdzielnia gazu.

   Poniedziałek (18 września)

• Wałeccy policjanci realizując program 
prewencyjny „Bezpieczny senior”, spotykają 
się z zaprzyjaźnionymi seniorami z Polskie-
go Związku Niewidomych oraz Dziennego 
Domu Pomocy w Wałczu. 
• Zakończenie inwestycji „Budowa dróg 
wewnętrznych na ul. Sądowej i Orlej na od-
cinku od ul. Kościuszkowców do ul. Wąskiej” 
w Wałczu.

   Wtorek (19 września)

• Policjanci z Wałcza przeprowadzają szkole-
nia na temat m.in. agresywnych petentów, 
ataków bombowych i podejrzanych przesy-
łek dla pracowników socjalnych w Powiato-
wym Centrum Pomocy Rodzinie w Wałczu.
• Rozpoczynają się głosowania nad budże-
tem obywatelskim w Wałczu, które potrwa-
ją miesiąc (do 19 października).
• Wałczanie wspólnie pokonali już 306246 
km w ogólnopolskiej rywalizacji miast „Kręć 
kilometry po technologię” i zajmują 6. miej-
sce na 1187 miejscowości w kraju.
• Sesja zdjęciowa promująca powstającą  
fundację „Nadzieja” Michała Kubiaka (po-
chodzącego z Wałcza kapitana siatkarskiej 
reprezentacji Polski i zawodnika japońskiego 
klubu Panasonic Panthers) w Zespole Szkół 
Gastronomicznych i Parku Miejskim w Pile.

Zebrał i opracował: mk

REKLAMA

fot. U. Aramowicz
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Święto RBLogu
Uroczystość podsumowują-
ca działalność 1 Regionalnej 
Bazy Logistycznej była okazją 
do podsumowania osiągnięć 
i dokonań oraz wyrażenia po-
dziękowań dla najbardziej wy-
różniających się pracowników 
i żołnierzy.

15 września przy promenadzie 
zgromadzili się żołnierze i pra-
cownicy jednostki, dowództwo 
bazy, zaproszeni goście z Inspek-
toratu Wsparcia Sił Zbrojnych 
oraz samorządowcy z Wałcza 
i Piły. W namiotach prezentowa-
no wojskowe wyposażenie - od 
bezzałogowych maszyn latają-
cych, poprzez strój nurka, aż po 
kuchnię polową. Na zewnątrz 
można było podziwiać transporter 
opancerzony rosomak ze specjali-
stycznym osprzętem oraz wojsko-

wego hummera.
- Logistyka pełni rolę służeb-
ną wobec pozostałych rodzajów 
sił zbrojnych, pozostając często 
w cieniu i na drugim planie - po-
wiedział w swoim przemówieniu 
dowódca 1 RBLog pułkownik 
Cezary Balewski. - Jednak bez 
niej utrzymanie sprawnego i no-
woczesnego, gotowego na każ-
de wyzwanie wojska nie byłoby 
możliwe. Dzisiejszy dzień jest 
świętem 2 tysięcy żołnierzy i pra-
cowników resortu Obrony Naro-
dowej zatrudnionych w naszej ba-
zie. Dysponując tak znakomitym 
zespołem fachowców z różnych 
dziedzin, jesteśmy w stanie wy-
konać każde zadanie i sprostać 
czekającym nas wyzwaniom.
Dowódca przedstawił również 
krótki rys historyczny powstania 
bazy. 1 Regionalna Baza Logi-

styczna została sformowana na 
podstawie rozkazu szefa Inspek-
toratu Wsparcia Sił Zbrojnych. 
Formowanie jednostki rozpoczę-
ło się już 1 września 2010 r., ale 
oficjalnie działalność rozpoczęła 
1 stycznia 2011 r. Obecnie bez-

pośrednio bazie podporządkowa-
nych jest 12 jednostek znajdują-
cych się w północno-zachodniej 
części Polski.
Przed frontem kompanii honoro-
wej odznaczeniami, grawertona-
mi oraz listami gratulacyjnymi 

uhonorowano ponad 300 osób.
Później można było raczyć się 
wojskową grochówką, a w od-
dzielnym namiocie VIP-y dysku-
towały przy kawie i ciastkach. 
piotr
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OGŁOSZENIA DROBNE
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI: PRACA: RÓŻNE:

Wynajmę sklep na ul. Kilińsz-
czaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe 
mieszkanie, 40 m2, 3150zł/m2, 
tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, 
tel. 725 929 462.

Sprzedam ziemię rolną, 
121 ha, gmina Człopa 
tel. 501 871 707.

Sprzedam garaż z kanałem na 
Dolnym Mieście, 
tel. 662 362 939.

Wynajmę mieszkanie 2 pokojo-
we dla osób pracujących tel. 724 
234 657.

Działki budowlane Różewo, 
tel: 507 136 469

Sprzedam ziemię rolną, 8,14 h, 
tel: 792 020 549

Poszukuję garażu do wynajęcia,
tel. 501 464 027

Działka budowlana na sprzedaż 
pow. 980m w Jastrowiu. Tel. 506 
069 937

Sprzedam działkę rekreacyjną w 
Zdbicach 770m2 . 
Tel. 608 694 675

Pilnie sprzedam dom + dwie 
działki w Strzalinach. Wyposa-
żenie gratis. 
Tel. 67 349 10 69

Sprzedam garaż na Dolnym 
Mieście. Tel. 509 768 701

Wynajmę lub sprzedam:
-sklep w Wałczu o pow. 
300m2(aktualnie sklep meblo-
wy)
-2 hale magazynowe w Kołatni-
ku (po 400m2każda)
-działkę budowlaną ok.1500m2 
z budynkiem gospodarczym, 
uzbrojoną(woda, energia elek., 
istal. gazowa)
tel. 602 497 237

Zatrudnię pracownika 
budowlanego na stałe, 
tel. 694 159 907.

Zatrudnię kierowcę, 
mechanika, pracownika 
gospodarczego w go-
spodarstwie rolnym w 
Człopie, 
tel. 509 517 696.

Praca w Belgii:
atrakcyjne oferty pracy 
w przemyśle , na bu-
dowach i warsztatach 
samochodowych.
Informacje w Biurze , 
ul. Kościuszki 12A, 
Wałcz,  
tel. 672584108, Lic. 4933

Ferma Drobiu w Nowym 
Dworze zatrudni pracow-
nika na stanowisko  dro-
biarz. Praca  w systemie 
zmianowym. Wymagana  
dyspozycyjność. Więcej 
informacji pod numerem 
telefonu: 661-010-727

„VICTORIA CYMES” 
Sp. z o.o. w Wałczu
zatrudni kierowcę 
z Kat. C
Tel. 661 912 897

„VICTORIA CYMES” 
Sp. z o.o. w Wałczu za-
trudni murarza. 
Tel. 691 979 055

Remonty, wykończenia 
mieszkań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, 
zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, 
remonty mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, 
tel. 881 507 760.

Biuro Matrymonialne 
,,Dana”, tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każde-
go! Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przyzna-
walność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończ-
nia wnętrz 
tel. 504 160 153

Oddam czteromiesięczne 
kotki - Wałcz, 
tel: 517 358 272

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – 
BEZ KAUCJI! Start kursu 
11.08. Ilość miejsc ograni-
czona. Po kursie gwaranto-
wana praca. 
Piła – 514 781 838

Sprzedam wózek inwalidzki 
elektryczny. Tel. 661 116 521

Firma budowlana oferuje:
  -usługi ogólnobudowlane,
  -wykończenia wnętrz,
Tel. 501 676 082

Pogotowie dekarskie
  -kompleksowe usługi de-
karskie,
  -szybko i profesjonalnie,
Tel. 661 742 164

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.
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Szkoła Podstawowa nr 5 
podsumowała uczestnictwo 
w ogólnopolskim programie 
edukacyjnym „Moje miasto bez 
elektrośmieci”, którego twórcą 
i organizatorem była organiza-
cja ElektroEko. 

Program skierowany był do 
uczniów klas trzecich, miał na 
celu naukę odpowiedniego po-
stępowania ze zużytym sprzętem 
elektrycznym i elektronicznym. 
W ramach programu w szkole 

przeprowadzono pogadanki na 
temat segregacji odpadów oraz  
zorganizowano  zbiórkę niepo-
trzebnych elektrosprzętów.  Po-
nadto uczniowie klasy trzeciej, 
której   wychowawcą  jest Marta 
Marynka-Nowokuńska, wykonali 
zabawki wykorzystując tylko su-
rowce z odzysku. Uczniom i na-
uczycielom z  SP nr 5 udało się 
zebrać 1042 kg  niepotrzebnych 
przedmiotów. Specjalny fundusz 
oświatowy , będący integralną 
częścią ogólnopolskiego progra-

mu, pozwolił uczniom na zebranie 
1042 kuponów, które wymienili 
na nagrody rzeczowe i pomoce 
dydaktyczne. 
Dzięki uczestnictwu w programie 
uczniowie w  świetlicy szkolnej 
otrzymali wygodną pufę, książki 
i artykuły papiernicze. Koordyna-
torem przedsięwzięcia i osobą od-
powiedzialną za zorganizowanie 
zbiórki i odbioru  elektrosprzętu 
była Marta Szott.
Oprac. AK

Moje miasto bez elektrośmieci
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Kazimierz Hoteńko
Marianna Szynkaruk
Stanisława Stępczyk
Mieczysław Zub

Wojciech Drabiński
Hubert Konrad Grzegorczyk
Celina Koga
Jakub Roman Kowalisko

Antoni Dudziak
Antonina Chyła
Miłosz Michał Barwiński

Na cztery łapy...                  BOLOŃCZYK

Pies renesansu
Historia

Pochodzenie tego psa nie jest 
jednoznacznie określone, ale naj-
prawdopodobniej ojczyzną jego 
jest Malta i Wyspy Kanaryjskie. 
Był bardzo popularny w okresie 

włoskiego renesansu, a swoje 
specyficzne cechy ukształtował 
w północnych Włoszech.

Cechy psychofizyczne

Wzrost: pies 27-30 cm, suka 
25-28 cm; masa ciała: 2,5-4 kg. 
Należy do psów bardzo ma-
łych, dlatego jego siła fizyczna 
w porównaniu z rasami duży-
mi jest znikoma, co warunkuje 
jego przydatność i przeznacze-
nie. Odznacza się wysoką inte-
ligencją, nietuzinkowym uro-
kiem, wesołym usposobieniem 
i mądrością. Wbrew pozorom 
ten mały i uroczy pies jest dość 
silny i wytrzymały. Cechuje go 
wierność i bezgraniczne odda-
nie swojemu panu, czujność, 
przywiązanie do miejsca stałego 
pobytu. Nie szczeka bez potrze-

by, zaś jego zapotrzebowanie na 
ruch można zaspokoić długimi, 
niezbyt forsownymi spacerami. 
Śnieżnobiała, miękka, nie przy-
legająca zbytnio do skóry okry-
wa włosowa, wymaga codzien-
nej pielęgnacji. 

Przeznaczenie 

Bolończyk należy do psów 
ozdobnych, dlatego jego prze-
znaczenie jest ściśle określone. 
Nie posiada żadnych cech użyt-
kowych, nie można go więc wy-
korzystać do wykonania okre-
ślonych zadań, spełni jedynie 
rolę psa rodzinnego i towarzy-
szącego. Ze względu na to, że 
jest bardzo czujny i z łatwością 
rozpozna osobę spoza kręgu ro-
dziny, może posłużyć jedynie 
w charakterze „dzwonka alar-

mowego”.
Pies ten wymaga szczególnych 
warunków utrzymania i tro-
skliwej opieki, swoim wyglą-
dem bowiem i zachowaniem 
ma cieszyć i utrzymać w domu 
wspaniałą atmosferę. Absolut-
nie trzeba wykluczyć zakwate-
rowanie na dworze, jego lokum 
musi się znajdować wyłącznie 
w mieszkaniu. Należy zapewnić 
mu odpowiednie wyżywienie, by 
utrzymać go w potrzebnej kon-
dycji i zdrowiu, a także zachować 
wspaniały wygląd. Właściciel 
tego uroczego i pełnego wdzię-
ku czworonoga powinien zadbać 
o właściwą higienę i zakwate-
rowanie, odpowiadające jego 
statusowi w rodzinie. Jak już 
wspomniałem, do zaspokojenia 
potrzeb ruchowych wystarczą 
mu długie, nie forsujące space-

ry, dlatego należy codziennie 
wyprowadzać go z mieszkania 
zarówno latem, jak i zimą. Na 
dworze powinien być prowadzo-
ny na smyczy, a do swobodnego 
biegania trzeba wybierać takie 
miejsca, gdzie nie ma agresyw-
nych psów, a warunki terenowe 
są adekwatne do jego cech.

Artur Wach, kontakt do autora 
w celu indywidualnych porad 

pod numerem 604 328 544.

Przygotowani 
do życia

14 września w Miejskim Ośrod-
ku Sportu i Rekreacji w Wał-
czu odbył się VI Turniej Zadań 
Praktycznych i Życiowych. Ha-
sło przewodnie tegorocznego 
turnieju brzmiało „Kocham cię 
Polsko”.

Organizatorami turnieju jest wa-
łecki Środowiskowy Dom Samo-
pomocy i Stowarzyszenie „Przy-
jazny Dom”.
- Turniej to okazja do spraw-
dzenia umiejętności, które pod-
opieczni nabywają podczas co-
dziennych zajęć. Bo co innego 
ćwiczyć we własnym ośrodku, 
a co innego pokazać się z nimi 

publicznie. To także forma in-
tegracji - mówi kierownik ŚDS 
Anna Baculewska.
Zawodnicy z ŚDS-ów i warsz-
tatów terapii zajęciowej z woje-
wództwa (Choszczno, Barwice, 
Recz, Białogard, Łobez, Klęp-
czewo, Krzęcin, Szczecinek, 
Złocieniec, Wałcz) rywalizowali 
w jedenastu konkurencjach. Były 
to zarówno konkurencje sporto-
we, np. rzut do kosza, jak i spraw-
dzające umiejętności przydatne 
w życiu (puree ziemniaczane, 

przyszywanie guzików, rozpo-
znawanie kasz) czy sprawdzające 
wiedzę uczestników, tj. koło for-
tuny o Polsce.
- Myślę, że poziom umiejętności 
osób niepełnosprawnych nie od-
biega aż tak bardzo i przyznaję, 
że często nas zaskakują. Ale to 
wszystko zależy też od tego, jakie 
osoby z jaką niepełnosprawno-
ścią wykonują poszczególne za-
dania. Staramy się tak wymyślić 
konkurencje, aby zaangażowane 
były osoby z niepełnosprawno-
ścią zarówno fizyczną, jak i inte-
lektualną - mówi A. Baculewska. 
Wszystkie zespoły zajęły równo-
rzędne pierwsze miejsce i otrzy-
mały nagrody. Turniej zorganizo-
wano w ramach projektu „Strefa 
Zdrowego Myślenia” dofinanso-
wanego ze środków FIO 2017.
k
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KLUB ABSTYNENTÓW
„KORONA”

UL. WOJSKA POLSKIEGO
(BUDYNEK WSM)

CZYNNY
PONIEDZIAŁEK-PIĄTEK
W GODZ. 17.00-19.00

KONTAKT:

731 205 310

Czy stracimy 
mieszkania?

W dniu 25 sierpnia 2017r. Sąd 
Najwyższy na wniosek Rzeczni-
ka Praw Obywatelskich rozstrzy-
gnął pytanie, czy upływ termi-
nu, na jaki zostało ustanowione 
prawo użytkowania wieczystego 
nieruchomości, na której znaj-
duje się budynek wielolokalo-

wy, powoduje wygaśnięcie pra-
wa odrębnej własności lokalu 
w tym budynku. Dla wielu osób 
odpowiedź na to pytanie jest 
niezwykle istotna, ponieważ po-
siadając mieszkanie (np. bloku) 
zdarza się, że cały budynek jest 
położny na gruncie znajdującym 
się w użytkowaniu wieczystym 
ustalonym na 99 lat albo niekiedy 
na czas krótszy. Sąd odpowiadał 
więc na pytanie, co dzieje się 
z mieszkaniem po upływie tego 
terminu. 

W czym rzecz?
Problemu może by i nie było, 
gdyby nie pojawiające się w wy-
rokach sądów rozbieżności. Dla 
przykładu sam Sąd Najwyższy 
w wyroku z dnia 3 września 
2009r., sygn. akt I CSK 6/09 
stwierdził, że prawo własności 
lokali jest ograniczone w czasie, 
ponieważ jego istnienie nie może 

przekraczać czasu trwania wła-
sności nieruchomości wygasają-
cej razem z prawem użytkowania 
wieczystego gruntu. 
Inaczej Sąd Najwyższy uznał 
w postanowieniu z 30 paździer-
nika 2008 r., sygn. akt IV CSK 
234/08, w którym uznał, że art. 3 
ustawy o własności lokali wyzna-
cza dominującą rolę prawa od-
rębnej własności lokalu, z którym 
związane jest zarówno prawo do 
części wspólnych budynków, jak 
i do gruntu. Upływ terminu, na 
jaki ustanowiono prawo użyt-
kowania wieczystego gruntu, 
nie powoduje więc wygaśnięcia 
prawa własności lokali na tej 
nieruchomości. Ponieważ udział 
w prawie użytkowania jest przy-
musowo związany z lokalem, to 
dopóki trwa własność, dopóty 
musi istnieć także użytkowanie 
wieczyste. Trwałość prawa wła-
sności jest jedną z podstawowych 

jego cech.
Problem wynika bezpośrednio 
z przepisów bowiem zgodnie art.  
235.  Kodeksu cywilnego budyn-
ki i inne urządzenia wzniesione 
na gruncie Skarbu Państwa lub 
gruncie należącym do jednostek 
samorządu terytorialnego bądź 
ich związków przez wieczystego 
użytkownika stanowią jego wła-
sność. To samo dotyczy budyn-
ków i innych urządzeń, które wie-
czysty użytkownik nabył zgodnie 
z właściwymi przepisami przy 
zawarciu umowy o oddanie grun-
tu w użytkowanie wieczyste. Jed-
nak przysługująca wieczystemu 
użytkownikowi własność budyn-
ków i urządzeń na użytkowanym 
gruncie jest prawem związanym 
z użytkowaniem wieczystym.

Jakie rozstrzygnięcie?
W swoim wniosku Rzecznik 
Praw Obywatelskich przychy-

lał się do tej drugiej interpre-
tacji. Sąd Najwyższy podzielił 
jego stanowisko i wskazał, że 
istota problemu sprowadza się 
do wskazania prawidłowej wy-
kładni przepisów, które należy 
wziąć pod uwagę przy ustaleniu 
skutków upływu terminu, na jaki 
ustanowiono prawo użytkowa-
nia wieczystego. Według Sądu 
Najwyższego wygaśnięcie prawa 
użytkowania wieczystego nie po-
woduje wygaśnięcia prawa wła-
sności. Sąd Najwyższy potwier-
dził więc, że nie grozi nam utrata 
mieszkania w przypadku wyga-
śnięcia prawa użytkowania wie-
czystego pod całym budynkiem.

radca prawny 
Piotr Machyński

kancelaria.walcz@gmail.com

Szanowni Państwo  Burmistrz Miasta podaje do wiadomości publicznej listę projek-
tów zgłoszonych do budżetu obywatelskiego Miasta Wałcz na rok 2018, które podda-
ne zostają głosowaniu mieszkańców Wałcz, celem ich realizacji w roku 2018 r. 

Zgodnie z Regulaminem Budżetu Obywatelskiego Miasta Wałcz stanowiącym za-
łącznik do Zarządzenia Nr 0050.1.100.2017 Burmistrza Miasta Wałcz z dnia 14 lipca 
2017 r.:   

O wyborze projektów do realizacji decydują mieszkańcy Miasta w drodze bezpośredniego głosowania, 
którzy w dniu głosowania ukończyli 16 lat.
Głosowanie odbywa się:
2.1) w Urzędzie Miasta w Kancelarii Ogólnej Urzędu Miasta (p.7 budynek A) poprzez włożenie do urny 
wypełnionej karty do głosowania,
2.2) poprzez przesłanie na adres Urzędu Miasta w Wałczu (Plac Wolności 1, 78-600 Wałcz) karty do 
głosowania z dopiskiem na kopercie „Budżet Obywatelski-GŁOSOWANIE”; za datę oddania głosu 
w ten sposób uważa się datę stempla pocztowego.
2.3) poprzez przesłanie karty do głosowania (podpisanej) w formie pdf. na adres 
budzetobywatelski@umwalcz.pl

Głosować można tylko na jeden projekt. W razie wyboru więcej niż jednego projektu głos będzie 
nieważny.

Głosowanie mieszkańców: 19.09.2017 -19.10.2017 r. do godz. 15.30 w przypadku osobistego do-
starczenia do Kancelarii Urzędu Miasta Wałcz, w formie elektronicznej do godz. 24.00.

JEDNOCZEŚNIE INFORMUJEMY, ŻE W DNIU 15.09.2017 R. WPROWADZONE ZOSTAŁO 
ZARZĄDZENIE  BURMISTRZA MIASTA WAŁCZ NR 0050.1.134.2017 ZMIENIAJĄCE ZA-
RZĄDZENIE NR 0050.1.100.2017 R. Z DNIA 14 LIPCA 2017 R., W KTÓRYM OKREŚLONO 
WZÓR KARTY DO GŁOSOWANIA (W ZAŁĄCZNIKU) .

W związku z powyższym obowiązująca kartą do głosowaniu jest Karta stanowiąca załącznik nr 2 
do Zarządzenie Nr 0050.1.134.2017 r. z dnia 15.09.2017 r. 
Informujemy, że karty do głosowania znajdują się do pobrania: w formie elektronicznej na stronie 
www.walcz.um.pl/ zakładka dla mieszkańców/ budżet obywatelski, w formie papierowej : w Kance-
larii Urzędu Miasta (p.7) oraz w Wydziale Oświaty i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Wałcz 
budynek B, II piętro. 

TS
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Z wizytą w Werne
W sobotnie przedpołudnie gru-
pa dzieci ze Szkolnego Koła Ca-
ritas w Różewie i w Karsiborze, 
młodzieży z Gimnazjum nr 3 
i uczniów SP 1 na zaproszenie 
Pomocy Międzynarodowej i So-

cjalnej przyjechały do miasta 
partnerskiego Werne. 

Mimo długiej i wyczerpującej 
podróży dzieci dotarły do celu 
zadowolone, mając jeszcze chęć 

na zwiedzanie. Tego samego dnia 
obejrzały stare miasto oraz wzię-
ły udział w integracyjnych grach 
i zabawach. W niedzielę goście 
z naszego powiatu spotkali byłe-
go burmistrza Werne i jednocze-

śnie honorowego obywatela Wał-
cza Willego Lulfa który zaprosił 
młodzież na kolejne spotkanie. 
W niedzielne popołudnie grupa 
zwiedziła Henrishenburg- mu-
zeum parowców i barek wodnych, 

poruszających się po rzekach Za-
głębia Rury. 
Organizatorzy dziękują wójtowi 
Janowi Matuszewskiemu za po-
moc finansową.
Oprac. AK

OTSR po raz czterdziesty
W dniach 27-29 października 
odbędzie się jubileuszowy XL 
Ogólnopolski Turniej Sztuki Re-
cytatorskiej „Wobec własnego 
czasu”. Jak na jubileusz przysta-
ło będzie to turniej wyjątkowy, 
bo oprócz recytacji, koncertów 
i warsztatów ze znanymi akto-
rami organizatorzy będą chcieli 
uhonorować dotychczasowych 
wałeckich laureatów oraz twór-
ców turnieju.

- Podobnie jak w roku ubiegłym 
udało nam się pozyskać grono 
sponsorów, dlatego na recytatorów 
czekają niezwykle atrakcyjne na-
grody pieniężne i rzeczowe. Pula 
nagród wyniesie około 20 tys. zł. 
- mówi Barbara Radkiewicz z Wa-
łeckiego Centrum Kultury. - Atrak-
cyjne nagrody w ubiegłym roku 
przyciągnęły do nas recytatorów 
z całej Polski; wierzymy, że w tym 

roku będzie podobnie. Będziemy 
mieć także doskonałe jury turnie-
jowe oraz interesujące warsztaty 
dla wszystkich chętnych, nie tylko 
uczestników turnieju.
Zmagania recytatorów oceniać 
będzie jury w składzie: aktorzy 
Marian Dziędziel (przewodni-
czący jury) i Lesław Żurek oraz 
wielokrotnie nagradzany na tur-
niejach, „specjalista” od piosenki 
poetyckiej Kacper Przybyła (także 

uczestnik OTSR). Podobnie jak 
w roku ubiegłym główna nagroda, 
Grand Prix turnieju będzie wynosić 
5 tys. zł. Dodatkowo uczestnicy, 
ale także wszyscy zainteresowani, 
mogą wziąć udział w warsztatach 
teatralnych, które poprowadzą L. 
Żurek i M. Dziędziel oraz warszta-
tach z poezji śpiewanej, które po-
prowadzi K. Przybyła. Tradycyjnie 
w niedzielę odbędzie się koncert 
laureatów.

Turniejowi towarzyszą przed-
sięwzięcia kulturalne. W piątek, 
po inauguracji OTSR odbędzie 
się koncert Michała Bajora „Od 
Kofty... do Korcza”, a w sobotę 
na scenie będzie można obejrzeć 
spektakl „Bóg mordu”, gdzie w ro-
lach głównych wystąpią Katarzyna 
Maciąg i Lesław Żurek. 
k
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Jakim głosem mówi kon-
fident?  
- Donośnym. 

-Dlaczego muszę płacić abo-
nament RTV
Bo słucha Pan radia, ogląda 
telewizję publiczną...
Nie, nie słucham radia, nie 
oglądam TVP
No ale ma Pan urządzenie, 
dzięki któremu mógłby  Pan 
oglądać.
Trzeba więc płacić.
W takim razie dacie mi 
500+?
A ma Pan dzieci?
Nie, ale mam urządzenie, 
dzięki któremu mógłbym 
mieć.

Polak złowił złotą rybkę. 
- W zamian za ocalenie 
mojego życia spełnię Twoje 
jedno życzenie. 
- To wspaniale! 
- Jest tylko jeden warunek: 
wszystko, czego tylko sobie 
zażyczysz, twój sąsiad otrzy-
ma podwójnie. 
Polak myśli myśli i w końcu 
mówi: 
- To wydłub mi oko. 

Lekarz odwiedza pacjenta. 
- Czy chory jadł dzisiaj rosół, 
tak jak zaleciłem? 
- Jadł! 
- Z apetytem? 
- Nie, z ryżem.

REKLAMA

REKLAMA

Bez ofiar
Dzisiaj (21 września) we wszyst-
kich krajach europejskich pro-
wadzona jest akcja EDWARD, 
czyli „Europejski Dzień Bez 
Ofiar Śmiertelnych Na Dro-
gach” (European Day Without 
A Road Death). 

24-godzinne działania prowadzo-
ne przez policję ruchu drogowego 
państw członkowskich TISPOL 
oraz podmiotów działających 
w obszarze bezpieczeństwa ruchu 
drogowego mają wpłynąć na po-
prawę bezpieczeństwa na drogach 
oraz zwrócić uwagę na powszech-

ny problem, jakim jest duża licz-
ba osób, która codziennie traci 
życie i zdrowie w wypadkach 
drogowych. 
Działania prowadzone są na te-
renie miasta przez wałeckich 
policjantów wspólnie z dziećmi 
z przedszkola nr 9 w Wałczu.
Akcja EDWARD promuje „wizję 
zero” przyjętą w wielu krajach 
europejskich, czyli dążenie do 
zmniejszenia liczby wypadków 
drogowych ze skutkiem śmier-
telnym do zera. Z całą pewnością 
założenie to jest niezwykle trudne 
do osiągnięcia w praktyce. Na-

leży jednak podkreślić, że akcja 
EDWARD to oprócz wzmożonej 
aktywności policji na europej-
skich drogach, ma przede wszyst-
kim zwrócić uwagę na powszech-
ny problem, jakim jest duża liczba 
osób, która codziennie traci życie 
i zdrowie w wypadkach drogo-
wych. 
Data realizacji działań EDWARD, 
tj. 21 września br., nie jest przy-
padkowa, bowiem akcja przypada 
w czasie trwania Europejskiego 
Tygodnia Mobilności.
- Uważajmy na drogach - apeluję 
policjanci. - Pamiętajmy o dosto-

sowaniu prędkości do warunków 
panujących na drodze, nie prze-
ceniajmy własnych umiejętności, 
za kierownicę wsiadajmy trzeź-
wi. Będąc pieszym uczestnikiem 
ruchu pamiętajmy o zachowaniu 
podstawowych zasad bezpieczeń-
stwa, rozglądajmy się na drodze 
i bądźmy widoczni dla zmotory-
zowanych. Poziom bezpieczeń-
stwa na drogach zależy od zacho-
wania każdego uczestnika ruchu, 
dlatego przestrzegajmy obowią-
zujących przepisów i kierujmy się 
rozsądkiem.
Oprac. AK
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Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

24.09.2017 r. godz. 12:00
Wojewódzka Wystawa Prac 

Plastyków Nieprofesjonalnych 
/ sala klubowa / wstęp wolny /

30.09.2017 r. godz. 18:00
Koncert Filharmonii Koszaliń-

skiej z Jackiem Wójcickim 
/ cena biletów 50 zł i 45 zł 
/ sala widowiskowa WCK /

14.10.2017 r. godz. 18:00
Kabaret Para Nienormalni – 

Pierwiastek Z Trzech 
/ cena biletów 75 zł 

/ sala widowiskowa WCK /

27.10.2017 r. godz. 17:00
Koncert Michała Bajora 

/ cena biletów 85 zł i 75 zł  
/ sala widowiskowa WCK / 

28.10.2017 r. godz. 18:00
Teatr „Bóg Mordu” 

/ cena biletów 50 zł i 40 zł 
/ sala widowiskowa WCK /

12.11.2017 r. godz. 17:00
Artur Barciś SHOW

 / cena biletów 45 zł 
/ sala widowiskowa WCK /

Terminarz kina „Tęcza”

22 – 28.09.2017 r.
godz. 17:45 „ Na układy nie 

ma rady „ / bilet 16 zł / 12 lat / 
prod. POL /

godz. 20:00 
„ Bodyguard-Zawodowiec ” / 

bilet 16 zł /15 lat / prod. USA / 

29.09 – 05.10.2017 r.

godz.16:00 
„Lego- Ninja” 

/bilet 13 zł/ b.o / prod. USA /

REKLAMA

Papierowa wystawa
Od niedzieli w Muzeum Ziemi 
Wałeckiej można oglądać nie-
zwykłą wystawę. To wyjątkowo 
delikatne prace wykonane z pa-
pieru ręcznie czerpanego przez 
mieszkającą w Holandii artyst-
kę Marię Diduch.

Dwuwymiarowe kompozycje, 
różnorodne koronkowe instalacje 
przestrzenne, pojedyncze obiek-
ty, obrazy, biżuteria czy książki 

artystyczne... Tak wyglądają eks-
ponaty składające się na wysta-
wę „Wewnętrzny ład przestrzeni. 
Sztuka papieru”, której autorką 
jest Maria Diduch.
Maria Diduch jest absolwent-
ką Państwowej Wyższej Szkoły 
Sztuk Plastycznych w Łodzi. Po 
ukończeniu studiów zamieszka-
ła w Holandii, gdzie działalność 
artystyczną rozpoczęła od malar-
stwa i rysunku. Od dwudziestu 

lat w swojej twórczości wykorzy-
stuje papier ręcznie czerpany. Jej 
prace były wielokrotnie prezento-
wane i nagradzane na wystawach 
i przeglądach w Polsce i poza 
granicami kraju; znajdują się też 
m.in. w zbiorach Muzeum Naro-
dowego. M. Diduch w roku 2012 
została uhonorowana tytułem Po-
laka Roku w Holandii „Polonus” 
w kategorii kultura.
W trakcie wernisażu artystka 

opowiadała o swoich pracach, 
dorobku artystycznym, ekspery-
mentach z różnymi gatunkami 
i technikami marskimi oraz z pa-
pierem i włóknami organicznymi, 
m.in. jedwabiem. A wałeckie mu-
zeum powiększyło swoją kolek-
cję, bowiem M. Diduch podaro-
wała przygotowaną specjalnie na 
wernisaż pracę pt. Wałcz.
k

Pożegnali lato
Festyn Pieczonego Ziemniaka 
na osiedlu Zatorze II w Wał-
czu to już wieloletnia tradycja. 
Tegoroczna impreza, organi-
zowana przez Stowarzyszenie 
Mieszkańców Osiedla Zatorze, 
odbyła się 16 września.

Zanim rozpoczęła się zabawa, 
oficjalnie i uroczyście, w obec-
ności mieszkańców i władz sa-
morządowych, oddano do użytku 
nowe „nabytki” osiedla: chodnik 
przy bloku nr 68, urządzenia na 
zielonej siłowni oraz stoliki do 
piłkarzyków i ping-ponga. Na 
realizację czeka jeszcze budowa 
murowanego grilla.
- Te wszystkie inwestycje po-
wstały z budżetu obywatelskiego. 
Festyn jest okazją do pokazania 

mieszkańcom, że potrafimy się 
zarówno bawić, jak i działać na 
rzecz naszego osiedla. W ten spo-
sób chcemy też zachęcić miesz-
kańców do większej aktywności 
na rzecz osiedla - mówi przewod-
nicząca stowarzyszenia Halina 
Kuch.
A potem była zabawa. Organiza-
torzy przygotowali szereg kon-
kursów dla dzieci i dorosłych, 
rozgrywki piłki siatkowej, strzel-
nicę, loterię fantową z nagrodami 
czy pokaz strażacki. Nie mogło 
zabraknąć pysznego poczęstunku 
(od grochówki poprzez chleb ze 
smalcem, aż po ciasta) oraz ogni-
ska z pieczonymi kiełbaskami 
i ziemniakami.
Organizatorzy dziękują spon-
sorom imprezy: Urząd Miasta, 

Victoria Cymes, Żywiec Zdrój, 
Trumpf Mauxion Chocolates 
Tuczno, piekarnia Starczyńscy, 
H. D. Kuch, Liga Obrony Kraju, 
104 batalion logistyczny i 100 ba-
talion łączności.
- Mam takie marzenie, żeby 
mieszkańcy jeszcze bardziej 
włączyli do współpracy, pomocy 

w organizacji imprez, żeby wię-
cej młodszych ludzi włączyło się 
w naszą działalność - mówi H. 
Kuch. - Czasami, gdy nie mam 
już siły, mówimy z koleżankami, 
że organizujemy to ostatni raz. 
I tak do następnej okazji...
k
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REKLAMA

„Dobra Przestrzeń – Plan Rewitalizacji dla Gminy i Miasta Mirosławiec na 
lata 2017 – 2024” - projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej,

 w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020
W dniu 28.09.2017 r. planowana 
jest Sesja Rady Miejskiej w Mi-
rosławcu. W porządku obrad ujęte 
jest podjęcie uchwały w sprawie 
przyjęcia Lokalnego Programu 
Rewitalizacji w ramach projek-
tu p.n. „Dobra Przestrzeń - Plan 
Rewitalizacji dla Gminy i Miasta 

Mirosławiec na lata 2017-2024”.
Program Rewitalizacji służyć ma  
rozwiązywaniu problemów rewi-
talizacyjnych na obszarze wyma-
gającym szczególnej interwen-
cji, z uwzględnieniem lokalnej 
specyfiki i uwarunkowań gminy. 
Ponadto ma upowszechnić rozu-

mienie rewitalizacji jako procesu 
kompleksowego, ukierunkowa-
nego na wyprowadzenie obszaru 
zdegradowanego z kryzysu. Dzia-
łania powinny wzmocnić zdol-
ność gminy do tworzenia mecha-
nizmów partycypacji społecznej 
oraz angażowania mieszkańców, 

podmiotów publicznych, prywat-
nych oraz innych interesariuszy 
w realizację programu rewitali-
zacji.
Uchwalony przez Radę Miejską 
Program Rewitalizacji zostanie 
przesłany do Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Za-

chodniopomorskiego do zatwier-
dzenia. Umieszczony Program 
w wykazie programów rewitali-
zacji gmin województwa zachod-
niopomorskiego, otworzy drogę 
do pozyskania środków unijnych 
w ramach RPO WZ 2014-2020 na 
zadania ujęte w programie.

TS

Chcemy dawać 
świadectwo prawdzie

17 września w Wałczu odby-
ły się uroczystości z okazji 78. 
rocznicy agresji ZSRR na Pol-
skę i 89. rocznicy powstania 
Związku Sybiraków. 

Uroczystości rozpoczęły się mszą 
za ojczyznę w kościele pw. św. 
Mikołaja, po której uczestnicy 
obchodów w asyście wojska, or-
kiestry i pocztów sztandarowych, 
przemaszerowali na skwer, gdzie 
przy pomniku marszałka Józefa 
Piłsudskiego odbył się uroczysty 
Apel Poległych.
Na tej uroczystości, oprócz de-
legacji władz, zakładów pracy 
czy instytucji oświatowych, nie 
mogło zabraknąć wałeckich Sy-
biraków. Jednak ich udział w uro-
czystościach wyglądał inaczej niż 
w minionych latach. Prezes wa-
łeckiego koła Związku Sybiraków 
swoje przemówienie wygłosił nie 
pod pomnikiem, ale w kościele.
- Nie jesteśmy zrzeszeniem po-
litycznym. Nie chcemy być uwi-
kłani w próby zmiany najnowszej 
historii Polski. Nie chcemy, aby 
historia Matki-Polki, patriotki, 
była postrzegana odmiennie przez 
różne elity władzy, historia Matki, 
co obu synów oddała w ofierze oj-

czyźnie. Jeden padł w Apeninach, 
drugi nad Mierzeją. A ona nie 
wróciła do Polski, złożona cięż-
ką chorobą zmarła. Leży gdzieś 
w zbiorowym dole naprędce wy-
rytym w piachu, gdzieś na pobrze-
żu Amu-darii. Czy zupełnie zapo-
mniana? Nie, ale przez wiele lat 
cenzor czuwał, aby o niej i pole-
głym pod Monte Cassino synu nie 
wspominać. A teraz w ojczyźnie, 
już bez cenzora, leży pod Lenino 
jej drugi syn. Tutaj również teraz 
nikt mu nie przynosi kwiatka i nie 
zapala świeczki - płomyka pamię-
ci i ludzkiej wdzięczności - mó-
wił prezes Związku Sybiraków 
Robert Karbowniczek. - Sybiracy 
wiele przeszli. W codziennie od-
mawianej modlitwie powtarzamy 
słowa „i odpuść nam nasze winy, 
jako i my odpuszczamy naszym 
winowajcom” I myśmy odpu-

ścili: i tym ze wschodu, i tym 
z zachodu. Ale nie zapomnieli-
śmy. Bo my, świadkowie historii, 
chcemy dawać świadectwo praw-
dzie; chcemy, aby nasz związek 
do końca swego istnienia przy-
pominał młodym pokoleniom 
o potwornej Golgocie Wschodu 
narodu polskiego oraz czcił pa-
mięć tych, którzy oddali życie za 
ojczyznę.
Po przemówieniach wicestaro-
sty Jolanty Wegner i posła Paw-
ła Suskiego delegacja Związku 
Sybiraków złożyła kwiaty pod 
pomnikiem marszałka Józefa Pił-
sudskiego i opuściła uroczystość. 
Po Apelu Poległych i salwie ho-
norowej uczestnicy obchodów, 
już bez Sybiraków, złożyli pod 
pomnikiem wieńce.
k

Roboty penetrowały 
dno jeziora

Polscy i niemieccy strażacy 
przeprowadzali w minioną so-
botę (16 bm.) ćwiczenia na Je-
ziorze Zamkowym przy zasto-
sowaniu najnowocześniejszego 
sprzętu do poszukiwań.

Udział w ćwiczeniach brało w 
sumie ok. 30 strażaków z wo-
jewódzkiej grupy sonarowej z 
Bornego Sulinowa, miejscowej 
komendy PSP oraz niemieckiej 
THW (Technisches Hilfswer) z 
okolic landów Magdeburga, Kilo-
nii oraz Berlina.
Ćwiczenia odbywały się przy 
pomocy najnowocześniejszych 
sonarów i robotów podwodnych 
wykorzystywanych do poszuki-
wań.
- Wymieniamy doświadczenia, 
doszkalamy kadry i konfiguru-
jemy sprzęt - wymienia prowa-
dzone działania bryg. Jacek Ja-

godzki z Komendy Wojewódzkiej 
Państwowej Straży Pożarnej w 
Szczecinie. - Przy okazji spraw-
dzamy stan dna jeziora. Wynika-
mi grzecznościowo podzielimy 
się z tutejszym komendantem 
straży pożarnej, który bardzo 
przychylnie nas przyjął i pomaga 
w przeprowadzeniu dzisiejszych 
ćwiczeń.
Ćwiczenia zakończyły się tego 
samego dnia.
mk
Fot. KP PSP Wałcz.
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Klub Karate Tradycyjnego 
w Wałczu to jeden z najwięk-
szych klubów sportowych w na-
szym mieście. Tradycyjnie, jak 
co roku KKT przeżywa oblę-
żenie za sprawą nieodpłatnych 
zajęć karate oraz bezpłatnych 
ubiorów treningowych, które 
otrzymują od klubu wszystkie 
osoby do lat 18. O ofercie klu-
bu skierowanej do najstarszej 
grupy wiekowej mówi Sensei 
Zbigniew Ruta /5 Dan/, trener 
karate II klasy, założyciel wa-
łeckiego klubu oraz przewod-
niczący związku sportowego 
W.S.I.Poland.

Czy to nie za późno, aby dorośli 
rozpoczynali treningi karate?
- Wszystko zależy od celu, jaki 
sobie stawiamy. Jeżeli ktoś 
w wieku 35 lat chce zostać mi-
strzem świata w karate, to nieste-
ty jest zdecydowanie za późno na 
realizację tego planu. Jednak jeśli 
komuś dokucza ból kręgosłupa, 
jest ociężały, a chciałby poczuć 
się lepiej, najwyższa pora na roz-
poczęcie treningów karate. Na 

ruch i dobre samopoczucie nigdy 
nie jest za późno. 

Czy macie chętnych w tej gru-
pie wiekowej ?
- Tak, każdego roku do Klubu 
Karate Tradycyjnego zapisuje 
się od kilku do kilkunastu doro-
słych osób. Przychodzą do klubu 
z różnych powodów. Jedni zaczęli 
ćwiczyć dlatego, że zawsze chcie-
li to zrobić, ale jakoś nie mieli na 
to czasu, inni dla samoobrony, 
a jeszcze inni po to, żeby zmie-
nić coś w swoim życiu. Te osoby 
po kilku latach zajęć zdobywają 
także stopnie mistrzowskie (czar-
ne pasy). Dorośli w społeczności 
klubowej są bardzo ważni, nic bo-
wiem nie działa lepiej na młodych 
ludzi, jak przykład osoby doro-
słej, która nie stroni od wysiłku 
fizycznego, dba o swoją formę 
i dobre samopoczucie.

Zgadzam się, że to najlepszy 
przykład dla dzieci.
- W karate mamy takie sło-
wo MAKOTO, które w dużym 
uproszczeniu oznacza: mówienie 

i robienie jest tym samym. Mó-
wienie dziecku: „mógłbyś odejść 
od komputera i rozpocząć upra-
wianie jakiegoś sportu”, kiedy 
rodzic siedzi na kanapie z pilotem 
TV w ręku na pewno nie przy-
niesie oczekiwanego rezultatu. 
Jeżeli jednak rodzice prowadzą 
aktywny tryb życia, dzieci łatwiej 
przekonają się do sportu. Powiem 
więcej, kiedy ćwiczą całe rodziny, 
a mamy takie w naszym klubie, to 
idea ta znajduje swój najpełniej-
szy wymiar. Rodzice i dzieci ra-
zem uprawiają karate, dzielą się 
swoją pasją, a jednocześnie spę-
dzają czas wolny w rodzinnym 
gronie. Mówienie o kulturze fi-
zycznej (sporcie), a jednocześnie 
aktywne w niej uczestnictwo, to 
najlepsze z możliwych oddziały-
wań na młodego człowieka. Na 
tym właśnie polega MOKOTO 
w karate.

Wielu Czytelników pewnie za-
stanawia się czy podołaliby na 
treningach karate…
- Kiedyś zapytałem osoby wstę-
pujące do klubu m.in. czy mają 

obawy związane z rozpoczęciem 
treningów. Najczęściej udzie-
lanymi odpowiedziami były: 
strach przed wysiłkiem oraz oba-
wy o to czy podołają fizycznie.  
Tymczasem grupy dla dorosłych 
w naszym klubie mają przede 
wszystkim charakter rekreacyjny. 
W początkowym okresie prowa-
dzenia zajęć koncentrujemy się 
na przygotowaniu ćwiczących do 
wysiłku treningowego. Staramy 
się w sposób racjonalny i stop-
niowy nadrobić zaległości gimna-
styczne oraz przygotować aparat 
więzadłowy do późniejszych ćwi-
czeń karate. Wszystko odbywa 
się stopniowo i łagodnie. Pewną 
ciekawostką jest fakt, że właśnie 
w grupach dla dorosłych najczę-
ściej musimy hamować osoby, 
które po zapisaniu się na zajęcia 
chcą nadrobić wieloletnie zale-
głości podczas jednego treningu.

Kiedy i gdzie będą odbywały się 
zajęcia grupy dla dorosłych? 
- Zebranie organizacyjne od-
będzie się w czwartek 21 bm. 
o godz. 17.00 w hali sportowej 

dużej Szkoły Podstawowej nr 1 
w Wałczu („Kornelówka”). Tre-
nujemy w poniedziałki i czwart-
ki od 17.00 do 18.00. Zajęcia dla 
dorosłych także są nieodpłatne 
i można się na nie zapisać do koń-
ca września br., dzwoniąc pod nu-
mer 502 118 830.

TS

Rowerem do Mirosławca
Burmistrz Piotr Pawlik nie 
próżnuje. Przez jesień i zimę 
wraz z członkami mirosławiec-
kiej grupy rowerowej będzie 
pracować nad rozszerzeniem 
tras rowerowych tutejszych te-
renów leśnych i polnych.

- Będziemy „zamęczać” naszych 
leśników koniecznością utworze-
nia kolejnych i nowych tras ro-
werowych - informuje burmistrz 
Mirosławca na swoim profilu 
społecznościowym. -  Chętnie 
przyjmiemy wszelkiego rodzaju 
propozycje.
Trasy będą oznakowane nowymi 
tabliczkami z pełną informacją o 
czasach przejazdu i przebytych 
kilometrach. Mirosławiecka gru-
pa rowerowa już przemierza oko-
liczne tereny, poszukując nowych 
szlaków rowerowych, które  być 
może uda się wyposażyć w „sto-
jaki pierwszej pomocy” dla rowe-
rzystów (na zdjęciu) i doposażyć 
stojakami rowerowymi. To nie 
wszystko.
- A może w miejscach podróż-
nych umieścić też ładowarki do 
telefonów? - dopytuje internau-

tów P. Pawlik. - Tutaj potrzebne 
jest zasilenia prądem i „dobra wi-
doczność” oka kamery, ale może 
warto spróbować? Podsyłajcie 
swoje rowerowe wizje i propo-
zycje, chętnie rozważymy, a co 
ciekawsze i realne postaramy się 
wprowadzić w rowerowe życie.
Już zanosi się na nową i ciekawą 
trasę leśną: od parkingu przy dro-
dze na Hanki do parkingu przy 
drodze od Próchnowa do Piecnika 
(właśnie rusza budowa), stamtąd 
do Drzewoszewa, powrót asfal-
tem (!) do Jabłonkowa i przez 
Piecnik, Toporzyk drogą z Kocie-
go z powrotem do Mirosławca.

A jak sobie radzą w temacie 
tworzenia nowych ścieżek ro-
werowych rządzący w Tucznie, 
Człopie, wiejskiej gminie Wałcz 
i mieście Wałcz? Można się po-
chwalić, przysyłając odpowiedź 
do naszej redakcji.
Oprac. mk
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Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Redłovia Redło 4 12 28-4
2. Spójnia Świdwin 4 12 13-1
3. Mechanik Turowo 5 11 16-8
4. Zawisza Grzmiąca 5 11 16-7
5. Calisia Kalisz 4 9 15-9
6. Hubertus BB 5 9 22-10
7. Orzeł Łubowo 4 7 21-8
8. SAD Chwiram 4 7 13-8
9. Drzewiarz Świerczyna 5 6 12-22

10. Sokół Suliszewo 5 5 13-10
11. Wiarus Żółtnica 4 3 12-10
12. GROM Szwecja 5 3 8-13
13. LEGION Strączno 5 3 9-21
14. Pionier Borne 4 0 3-19
15. JEDNOŚĆ Tuczno 5 0 1-52

6.liga

Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Lech Czaplinek 5 13 18-8
2. Pogoń Połczyn 5 13 17-8
3. Wieża Postomino 5 13 16-9
4. ORZEŁ Wałcz 4 9 14-4
5. Saturn Mielno 5 9 6-6
6. Kotwica II Kołobrzeg 5 8 13-10  
7. Błonie Barwice 5 8 12-11
8. Astra Ustronie 5 8 20-6
9. Wiekowianka Wiekowo 4 7 4-3

10. Darłovia Darłowo 5 4 6-9
11. Victoria Sianów 5 4 7-16
12. KORONA Człopa 5 4 9-10
13. Mechanik Bobolice 5 3 9-15
14. Olimp Złocieniec 5 2 6-16
15. Sława Sławno 5 1 4-13
16. MIRSTAL Mirosławiec 5 1 7-24

5.liga

Piątoligowcy na plusie
Tylko piłkarskie zespoły z na-
szego regionu występujące w 5. 
lidze mogą ostatnią kolejkę za-
liczyć do udanych. W 6. lidze 
wszystkie drużyny wyraźnie 
„poległy”, a tradycyjnie poraż-
kę boleśnie odczuła Jedność 
Tuczno.

5. liga
Orzeł Wałcz - Błonie Barwice 
4:0 (2:0)
Bramki: Alex 2, Krzyżaniak, 
Rhuan.
Nie wszyscy piłkarze Orła radzą 
sobie z presją, aby wygrywać, 
dlatego spotkanie z Barwicami 
początkowo było nerwowe i nic 
nie zapowiadało pewniej wygra-
nej gospodarzy. Krzyżaniak nie 
potrafił trafić do siatki, mając 
przed sobą tylko bramkarza gości, 
a kiedy po chwili zdobył bramkę, 
arbiter gola nie uznał. Dopiero 
po centrze na pole karne gości 
w 20. minucie Alex strzałem gło-
wą otworzył wynik i miejscowi 
zaczęli spokojniej konstruować 
swoje akcje. Wynik podwyższył 
Krzyżaniak, który w 40. minucie 
trafił w zamieszaniu. Po zmianie 
stron przyjezdni ruszyli do ata-
ku i zdobyli nieuznanego przez 
sędziego gola, a w 75. minucie 
egzekwowali rzut karny. Lisow-
ski zdołał obronić bitą w środek 
bramki piłkę. Po wejściu na mu-

rawę Rhuana gospodarze stali się 
jeszcze bardziej groźni, a grający 
w barwach Orła Brazylijczyk nie 
tylko znakomicie rozgrywał pił-
kę, lecz w 80. minucie precyzyj-
nie uderzył po ziemi i trafił przy 
słupku. Wynik meczu ustalił Alex. 
Kolejny cudzoziemiec popisał się 
zwaną po portugalsku bicycletą, 
co oznacza rower, a tłumacząc na 
język piłkarski „nożycami”, czyli 
strzałem przewrotką.

Sława Sławno - Korona Człopa 
0:3 (0:0)
Bramki: Mleczko, Rybicki, Mu-
larczyk.
W pierwszej połowie był to wy-
równany mecz, a na murawie nie-
wiele się działo. Oba zespoły sku-
piły większość sił w środku pola, 
przede wszystkim zabezpieczały 
tyły i raczej nie kwapiły do ataku. 
W związku z tym sytuacji strze-
leckich stworzono niewiele, a te 
nieliczne nie były zbyt groźne. Po 
zmianie stron nic nie zapowiadało 
zmiany stylu gry obu drużyn, lecz 
w 55. minucie Rybicki wyszedł 
na samotnego bramkarza rywali 
i spychany do boku podał jeszcze 
do Mleczki i ten trafił do pustej 
bramki. Gospodarze zaskoczyli 
gości nie atakując, aby odrobić 
straty, więc piłkarze Korony za-
częli przeważać. Poprzeczka 
uratowała miejscowych przed 
kolejną stratą, lecz w 80. minucie 
Rybicki tylko dostawił nogę do 

ostro zagranej na pole karne pił-
ki i zdobył drugiego gola. Wynik 
ustalił pięć minut później Mular-
czyk, który uderzył z pierwszej 
piłki i trafił przy słupku.

Mirstal Mirosławiec - Wieko-
wianka Wiekowo 0:0
W pierwszych 45 minutach go-
ście wyraźnie woleli na własnej 
połowie przyjmować ataki gospo-
darzy, czekać na błąd zawodni-
ków Mirstalu w rozgrywaniu piłki 
i wykorzystać ewentualną kontrę. 
Gra toczyła się od jednej linii pola 
karnego do drugiej i nikt nie oddał 
celnego strzału. W drugiej odsło-
nie gra stała się bardziej otwarta 
i oba zespoły miały okazje trafić 
do siatki. Przyjezdni nie pokonali 
jednak w 75. minucie samotnego 
bramkarza Mirstalu, a pięć minut 
później Muzyka będąc na polu 
karnym uderzył zbyt lekko piłkę 
i ta padła łupem bramkarza Wie-
kowianki. Miejscowi oddali jesz-
cze kilka strzałów, lecz golkiper 
gości był na miejscu.

6. liga
Mechanik Turowo - Legion 
Straczno 4:1 (2:0)
Bramka: Legion - Kacprzak
Przewaga gospodarzy rysowała 
się powoli, a pierwszym ostrze-
żeniem była poprzeczka bramki 
gości, którą miejscowi obili już 
w 10. minucie. Po półgodzinie gry 
padł pierwszy gol dla Mechanika, 
a do zagranej wzdłuż linii bram-
kowej piłki najszybciej dobiegł 
napastnik gospodarzy. Po chwili 
w podobnej sytuacji miejscowi 
trafili po raz drugi, a na początku 
drugiej partii goście zmarnowa-
li sporo dogodnych okazji. Dwa 
razy Kobusiński nie trafił w świa-
tło bramki, mając przed sobą tyl-
ko golkipera rywali, a Kacprzak 
również przestrzelił. Miejscowi 
w 75. oraz 80. minucie strzałami 
zza linii 16. metra zdobyli kolejne 
gole, a honor gości uratował Kac-
przak, wykorzystując rzut karny.

Spójnia Świdwin - Grom Szwe-
cja 2:0 (0:0)
Zgromadzenie sporych sił obu 
stron w pierwszej połowie 
w środku pola sprawiło, że sy-
tuacji strzeleckich było jak na 
lekarstwo. Piłkarze oddawali naj-
częściej strzały z dystansu i były 
to niemal wyłącznie uderzenia 
niecelne. W 55. minucie napast-

nik Spójni wyprzedził obrońców 
Gromu, pierwszy dotarł do zagra-
nej na pole karne piłki i zdobył 
gola. Kilkanaście minut później 
kolejny błąd popełniła defensywa 
gości, pozostawiając niepilnowa-
nego rywala, a ten wyszedł na sa-
motnego bramkarza Gromu. Ten 
zatrzymał go nieprzepisowo, za 
co ujrzał czerwoną kartkę, a miej-
scowi wykorzystali „jedenastkę”.

Hubertus Biały Bór - Jedność 
Tuczno 11:0
Złośliwi zaczynają nazywać ze-
spół z Tuczna JeDNOść i rze-

czywiście źle to wygląda. Goście 
w pierwszej połowie aż 11 razy 
musieli wyciągać piłkę z własnej 
siatki, więc na drugą po prostu już 
nie wyszli. Nie wiadomo co musi 
się stać, aby zespół Jedności odbił 
się od dna, choć niektórzy twier-
dzą, że najlepszym rozwiązaniem 
byłoby wycofanie się z rozgry-
wek.

Sad Chwiram - Calisia Kalisz
Spotkanie zostało przeniesione na 
inny termin
piotr
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